
 
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 

 
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE 

(ATERP CALABRIA) 
  
       
       
 

Deliberazione n. 124 del  27 maggio 2025 del Registro ATERP Regionale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2024. 
   (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

            

 

 

 



 
L’anno 2025, il giorno 27 del mese di maggio il Commissario dell’ATERP avv. Grazia Maria Carmela Iannini nominato con 

Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 37 del 05/05/2025 presso la Sede legale dell’Azienda, ha 

adottato il seguente Decreto in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 
ATERP CALABRIA –SERVIZIO ECONOMICO RAGIONERIA BILANCIO 

 
Il Dirigente del Servizio Economico Ragioneria Bilancio attesta la regolarità dell’atto sulla scorta dell’istruttoria 
condotta dagli Uffici del Servizio 
  
                                                                                                                                 Il Dirigente  
                                                                                                                      f.to (dott. Pasquale Cannatelli) 
 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

                                                                                                                 Il Direttore Amministrativo 

                                                                                                                   f.to dott. Pasquale Cannatelli 
 

 
Ufficio Contabilità Generale 

 
Impegno n° ____ del ___________________ 

 

Voce €  € 

Previsione iniziale di bilancio 

 

Impegno per il presente atto 

 

Totale impegnato                 
 

Disponibilità residua 
 

Si attesta la copertura finanziaria del presente atto sul Bilancio di Previsione 2024/2026 
 
                          Il Responsabile del Procedimento                                                                               Il Dirigente  

                                                                                                                              dott. Pasquale Cannatelli 
 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 

 

PREMESSO 

Che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 
per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 
Che con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 
Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 
all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 
Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda 
per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite 
con LR 27/2006; 
Che nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 
Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 24/2013 che l’Azienda 
Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti 
presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 
01 gennaio 2016; 
Che con delibera del Commissario Straordinario n.01 del 16 maggio 2016 è stato adottato lo Statuto 
dell’Ente; 
Che con D.P.G.R. n° 37 del 5 maggio 2025 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 
Calabria nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 
Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 31 del 15.02.2024 è stato approvato il Bilancio 
dell’Azienda – Annualità 2024-2026; 
Che con Deliberazione del commissario Straordinario n. 23 dell’11/02/2025, è stato approvato il Bilancio 
dell’Azienda- Annualità 2025-2027. 
 
CONSIDERATO 



Che l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, prevede che “Possono essere conservati tra i residui 
attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere 
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non 
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono 
immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili.  La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi 
successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione 
del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. 
Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in 
corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, 
sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non 
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 
 
RICHIAMATO 
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria all. n. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i,  
in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario dei residui; 
 
DATO ATTO  
che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione dell’organo di vertice in vista 
dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, 
attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non 
sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 
che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il rendiconto comporta: 
a)  la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati 
connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo; 
b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli 
stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni; 
c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura” che l’impegno aveva nell'esercizio 
cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o 
l'incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate; 
 
 RILEVATO 
 che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2024, i 
Dirigenti dei Servizi hanno proceduto ad un’approfondita verifica, da cui è emersa la necessità di 
provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e spese già impegnate ma non 
esigibili al 31/12/2024; 
 
VISTI 

• il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione n. 31 in data 15/02/2024; 

• la determina del Dirigente del Servizio Ragioneria n.  del 21/05/2025 di approvazione, ai soli fini 
ricognitori, delle risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente; 

• l'elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell'esercizio 2024;  

• la variazione al bilancio dell'esercizio 2024 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto), funzionale 
all'incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati; 

• la variazione al bilancio 2025/2027, esercizio 2025 e 2026 funzionale alla reimputazione dei residui 
attivi e passivi reimputati che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
Acquisiti agli atti: 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo; 
il parere favorevole del Revisore Unico dell’Aterp Calabria reso con verbale n 9 in data 26/05/2025; 
 
VISTI 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- la L.R. n.24 del 16 maggio 2013; 



- la DGR n.66 del 02.03.2016; 

- il DPGR n.99 del 09 maggio 2016; 

- il DPGR n.37 del 05.05.2025; 
 

D E L I B E R A 
 

 Le premesse formano parte integrante della presente delibera; 
1) di approvare, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al 

principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e 

passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2024 risultanti 

dall'operazione di riaccertamento ordinario: 

 ELENCO IMPORTO 

A Residui attivi cancellati definitivamente €.           229.388,37 

A Residui passivi cancellati definitivamente €.          358.329,97 

A1 Maggiori entrate €.                      0,03 

B Residui attivi reimputati €.     25.944.489,90 

B Residui passivi reimputati  €.     27.943.570,56 

C Residui attivi conservati al 31 dicembre 2024  €.   126.685.152,22 

C Residui passivi conservati al 31 dicembre 2024 €.     21.021.994,69 

 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a C) quale parte integrante e 
sostanziale; 

2) di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 (esercizio a cui si riferisce il 

rendiconto) le variazioni funzionali all'incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato 

a copertura degli impegni reimputati, come risultano dal prospetto allegato D) al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizi 2025 e 2026, la 
variazione degli stanziamenti e dei residui in corso di gestione del bilancio di previsione 
2025/2027 Annualità 2025 e 2026), necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli 
impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato D); 

4) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell'esercizio 2024 (corrispondente al 
FPV di entrata dell'esercizio successivo), pari a €. 1.999.080,66 di cui: 
FPV di spesa parte corrente: €.   0 
FPV di spesa parte capitale: €. 1.999.080,66 

5) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull'esercizio 2025 e successivi, gli accertamenti e gli 
impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre; 

6) trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.1) al Tesoriere, unitamente 
al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l'elenco aggiornato dei residui attivi e 
passivi iniziali. 

7) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito 
istituzionale dell’Ente. 

  

     

 Il Commissario Straordinario   
      f.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 



 

 

 

 

 

S I  ATTE STA  

 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale 

di questa Azienda in data 28.05.2025 - 

 

 

 

     Catanzaro, 28 maggio 2025. 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

                                                                                 f.to dott. Stefano Lamacchia 

 

 

 

S I  A T T E S T A  

 

 

 


